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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N© 862/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 11 de julho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informagio n2 1371/2025

Assunto: Informacgdes sobre os recursos financeiros federais repassados as APAEs (Associagdes de Pais e Amigos dos Excepcionais) no Brasil,
nos ultimos 2 (dois) anos.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em ateng¢do ao Oficio n? 176/2025, proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos
Deputados, referente ao Requerimento de Informagdo n2 1371/2025, de autoria da Comissdo de Defesa das Pessoas com Deficiéncia, por
meio do qual sdo requisitadas informagOes sobre os recursos financeiros federais repassados as APAEs (Associagbes de Pais e Amigos dos
Excepcionais) no Brasil, nos ultimos 2 (dois) anos, sirvo-me do presente para encaminhar as informacgdes prestadas pelas areas técnicas da
Secretaria Executiva, por meio de Despacho (0049073764) e, pelas dreas da Secretaria de Atengdo Especializada a Saude, por meio de
Despacho (0048996211), validado pelo Secretario através de Despacho (0048997370).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as informagdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o0 momento, este Ministério permanece a disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA
Ministro de Estado da Saude

ei' Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rocha Santos Padilha, Ministro de Estado da Saude, em 22/07/2025, as 17:47,
:.'3...;.:”.'; J\' conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
: Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

eletrbnica

Referéncia: Processo n? 25000.060643/2025-08 SEI n2 0049036456

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Comissao de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiéncia

COMISSAO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM

DEFICIENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2025

(Da Comissao de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiéncia)

Senhor Presidente:

Requer o envio de pedido de informacido ao
Ministro de Estado da Saude, sobre os recursos
financeiros federais repassados as APAEs
(Associagcbes de Pais e Amigos dos
Excepcionais) no Brasil, nos ultimos 2 (dois)
anos.

Com fundamento no art. 50, §2°, da Constituicao Federal e
no art. 115 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, solicito o envio de
pedido de informagao ao Excelentissimo Ministro de Estado da Saude sobre os
recursos financeiros federais repassados as APAEs (Associacdes de Pais e

Amigos dos Excepcionais) no Brasil, nos ultimos 2 (dois)) anos.

Desse modo, solicito o detalhamento das seguintes informacgoes:

1) Quais os repasses realizados as APAEs por meio do SUS,
especificando os valores anuais, programas oOu servigos

financiados e critérios utilizados para definicdo dos recursos?

2) Quais unidades da federagcdo mais recebem recursos e por

qué?

3) Existem estudos ou agbes em curso visando ampliar o
financiamento dos servigos prestados pelas APAEs?

JUSTIFICAGAO

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250714047500

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr

Apresentacdo: 23/04/2025 12:16:58.417 - Mesa

RICn.1371/2025

*CD250714047500 %




CAMARA DOS DEPUTADOS
Comissao de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiéncia

A atuacéo das APAEs é reconhecida nacionalmente por seu trabalho
junto as pessoas com deficiéncia, especialmente intelectual e multipla, sendo
fundamental conhecer e fiscalizar os critérios de financiamento dessas
instituicdbes, bem como avaliar se os recursos destinados sao suficientes para
atender as demandas sociais e regionais.

Este Requerimento de Informacdo decorre da aprovagdao do
Requerimento n° 46/2025-CPD, de autoria do Deputado Max Lemos (PDT-RJ),
em Reunido Extraordinaria Deliberativa da Comissao, realizada em 22/04/2025.

Sala das Comissodes, 23 de abril de 2025.

Deputado Duarte Jr.
Presidente

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250714047500
H -E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr

Apresentacdo: 23/04/2025 12:16:58.417 - Mesa

RICn.1371/2025

*CD250714047500 %



CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n® 176 Brasilia, 17 de Junho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
ALEXANDRE PADILHA
Ministro de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 1.025/2025 | Comisséo de Salde
Requerimento de Informagao n° 1.062/2025 | Deputado Capitao Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 1.078/2025 | Deputado David Soares
Requerimento de Informagao n° 1.085/2025 | Deputado Alex Manente
Requerimento de Informagao n°® 1.087/2025 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 1.089/2025 | Deputado Célio Silveira
Requerimento de Informacao n°® 1.115/2025 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n°® 1.129/2025 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 1.194/2025 | Comisséo de Saude

Requerimento de Informagao n°® 1.235/2025 | Comissao de Fiscalizagao Financeira e
Controle

Requerimento de Informagao n°® 1.267/2025 | Deputada Adriana Ventura e outros
Requerimento de Informagao n°® 1.295/2025 | Deputado Eduardo da Fonte
Requerimento de Informagao n°® 1.345/2025 | Deputado Zé Haroldo Cathedral
Requerimento de Informagao n°® 1.353/2025 | Deputado Capitéo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 1.365/2025 | Deputado Marcos Tavares
Requerimento de Informagao n°® 1.367/2025 | Deputado Dr. Frederico

Requerimento de Informagao n°® 1.371/2025 | Comisséo de Defesa dos Direitos das
Pessoas com Deficiéncia

Requerimento de Informagao n°® 1.388/2025 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n° 1.389/2025 | Deputado Gustavo Gayer

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

&% Documento assinado por:
< 17/06/2025 22:57 - Dep. CARLOS VERAS
xa8d  Selo digital de seguranca: 2025-JFSC-YDFV-STWP-LNNF




CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n® 176 Brasilia, 17 de Junho de 2025.

Requerimento de Informacao n°® 1.400/2025 | Deputado Zé Vitor
Requerimento de Informagéo n°® 1.403/2025 | Deputado Messias Donato
Requerimento de Informagao n°® 1.561/2025 | Deputado Dr. Frederico
Requerimento de Informagao n°® 1.562/2025 | Deputado Capitéo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n° 1.633/2025 | Deputado Capitao Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 1.648/2025 | Deputado Geraldo Resende

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

Documento assinado por:
17/06/2025 22:57 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranga: 2025-JFSC-YDFV-STWP-LNNF
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Gabinete
Coordenacdo Setorial de Gestdo de Riscos e Integridade

DESPACHO

SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 10 de julho de 2025.

1. Trata-se do Despacho ASPAR/MS (0048546921), que encaminha o Requerimento de Informagdo n2 1371/2025, de autoria
da Comissdo de Defesa das Pessoas com Deficiéncia, por meio do qual requisita ao Senhor Ministro de Estado da Saude, Alexandre Rocha
Santos Padilha, informacGes sobre os recursos financeiros federais repassados as APAEs (Associagdes de Pais e Amigos dos Excepcionais) no
Brasil, nos ultimos 2 (dois) anos.

2. O Requerimento de Informagdo n2 1371/2025 (0047424605), solicita os seguintes esclarecimentos:

1) Quais os repasses realizados as APAEs por meio do SUS, especificando os valores anuais, programas ou servicos financiados e critérios
utilizados para definicdo dos recursos?

2) Quais unidades da federagdo mais recebem recursos e por qué?

3) Existem estudos ou a¢cGes em curso visando ampliar o financiamento dos servicos prestados pelas APAEs?

3. O referido requerimento foi encaminhado ao Departamento de Atencdo Especializada e Tematica (DAET/SAES/MS), o qual o
repassou a Coordenagdo-Geral de Salude da Pessoa com Deficiéncia (CGSPD/DAET) e ao Departamento de Regulagdo Assistencial e Controle
(DRAC/SAES), o qual repassou a Coordenacdo-Geral de Gestdo Orgcamentaria e Financeira (CGOF/DRAC) para conhecimento, avaliagdo e
emissdo de parecer técnico.

4. O Ministério da Saude, por meio de politicas estruturadas e agGes intersetoriais, atua na garantia da atengdo integral as pessoas
com deficiéncia e suas familias. Entre as principais diretrizes, destaca-se a Politica Nacional de Atengdo Integral a Saude da Pessoa com
Deficiéncia (PNAISPD), instituida pela Portaria GM/MS n2 02/2017, e operacionalizada pela Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia
(RCPD), consolidada na Portaria de Consolidagdo GM/MS n2 03/2017, Anexo VI, Capitulo |, com atualizacdo de dispositivos incorporados na
Portaria GM/MS n2 1.526, de 11 de outubro de 2023.

5. A PNAISPD orienta a organizacdo do cuidado integral & pessoa com deficiéncia no Sistema Unico de Satde (SUS), com foco na
funcionalidade e na articulagdo dos servigos nos diferentes niveis de atengdo, conforme a ldgica das Redes de Atengdo a Saude (RAS) e da base
territorial.

6. No ambito da PNAISPD, a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD) é composta por pontos de atengdo ambulatorial
especializados, entre os quais se destacam os Centros Especializados em Reabilitagdo (CER) e Oficinas Ortopédicas. Esses centros realizam
diagndstico, tratamento, fornecimento e manutengdo de tecnologia assistiva, constituindo-se como referéncia regional para a reabilitagdo
auditiva, fisica, intelectual e/ou visual. Os CERs s3o classificados conforme o nimero de modalidades ofertadas: CER II, CER Il ou CER IV.

7. Além dos CERs, a RCPD também é composta pelas Oficinas Ortopédicas, que podem ser fixas ou itinerantes, responsaveis pela
confecgdo, adaptagdo e manutengdo de Orteses, proteses e meios auxiliares de locomogdo (OPM), ampliando o acesso as tecnologias assistivas
no dmbito do SUS. Somado aos CERs, a RCPD pode contar com outros servigos habilitados por secretarias estaduais, municipais ou do Distrito
Federal, desde que observados os critérios estabelecidos pelo Ministério da Saude.

8. As AssociacOes de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAEs) podem integrar a RCPD, inclusive mediante habilitagdo como CERs.
Nessa condicdo, fazem jus a repasses federais por meio do Fundo Nacional de Saude (FNS), destinados ao custeio dos servigos de reabilitacdo
e aos incentivos de implantagdo e manutengdo das unidades.

1) Quais os repasses realizados as APAEs por meio do SUS, especificando os valores anuais, programas ou servigos
financiados e critérios utilizados para defini¢cdo dos recursos?

9. As AssociagOes de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) podem integrar a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD)
no dmbito do Sistema Unico de Satde (SUS), inclusive mediante habilitacio como Centros Especializados em Reabilitagdo (CER). Nessa
condicdo, as APAE podem receber recursos federais por meio do Fundo Nacional de Saude (FNS), com base em critérios técnicos estabelecidos
pelo Ministério da Saude.

10. Os valores sdo destinados principalmente ao custeio dos servicos de reabilitagdo auditiva, fisica, intelectual e/ou visual,
conforme a modalidade do CER (II, Il ou IV), incluindo também incentivos financeiros para implantagdo e manutenc¢do das unidades, por meio
da atualizagdo da PNAISPD e da RCPD, ambas atualizadas pela Portaria GM/MS n2 1.526, de 11 de outubro de 2023, houve a revisdo do custeio
mensal dos componentes da RCPD com o objetivo de qualificar e ampliar os servigos disponiveis visando a¢des que contemplam a saude das
pessoas com deficiéncia, tais como: ampliagdo da equipe multiprofissional, qualificacdo do diagndstico, do atendimento e acompanhamento
das pessoas com deficiéncia, como:

a) CERII: RS 189.000,00;
b) CER IlI: RS 270.000,00;
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c) CERIV: RS 430.000,00;
d) Oficina Ortopédica Fixa: 73.000,00;
e) Oficina Ortopédica Itinerante: 24.000,00;

f) Inclusdo de custeio adicional aos CERs que ofertam cuidado as pessoas com TEA, sendo 20% sobre o valor
mensal.

11. Informa-se também que desde 2023, o Ministério da Saude realiza repasses mensais no valor de RS 4.000,00 as institui¢des que
habilitaram o Transporte Sanitario Adaptado, visando apoiar o custeio do servigo de transporte de pessoas com deficiéncia em seu itinerario
terapéutico.

12. Os critérios técnicos vigentes para concessdo do incentivo financeiro estdo definidos na Nota Técnica n?
02/2025/CGSPD/DAET/SAES/MS que estd disponivel em: https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/saude-da-pessoa-com-
deficiencia/notas-tecnicas. Esse documento apresenta os parametros para habilitagdo, produgdo minima, cobertura populacional, oferta por
modalidade e condigdes para manutengdo dos repasses mensais. Entre os principais critérios considerados para habilitagdo e financiamento
dos CER estdo:

e Composicdo das modalidades de reabilitagdo (auditiva, fisica, intelectual e visual), que define o tipo de CER (lI, Il ou IV);

e Equipe multiprofissional minima, com carga horaria semanal obrigatdria conforme o tipo de servigo;

e Infraestrutura e equipamentos adequados, conforme normas da Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD);

e Produtividade minima mensal e nimero minimo de usudrios atendidos por modalidade;

e Localizagdo geografica, priorizando regides com vazio assistencial ou maior vulnerabilidade socioeconémica;

e Integracdo a rede de salde, com atencdo regulada e baseada em Projeto Terapéutico Singular (PTS); e

e CondigOes especificas, como atendimento a pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), que pode gerar incentivo

adicional de 20%.

13. 2) Quais unidades da federagdo mais recebem recursos e por qué?

14. Resposta: Na RCPD, as unidades federativas com maior nimero de APAE habilitadas como CER e Oficinas Ortopédicas sdo:
Minas Gerais, Sdo Paulo e Alagoas. A habilitagdo dos servigos no ambito da RCPD prescinde da elaboragdo do Plano de Agdo Estadual e
pactuagdo na Comissdo Intergestores Bipartite (CIB), processo este que é conduzido pelo Grupo Condutor Estadual da RCPD. Portanto, cabe ao
Ministério da Saude a andlise das propostas cadastradas no Sistema de Apoio a Implementagdo de Politicas de Saude (SAIPS) apds cadastro
pela gestdo local, conforme estabelece a Nota Técnica n® 02/2025/CGSPD/DAET/SAES/MS.

15. Em complemento o DRAC informa que a gestdo e a alocagdo dos repasses mensais sdo de responsabilidade das Secretarias
Estaduais e Municipais de Saude, conforme o principio da descentralizagdo do SUS.

16. 3) Existem estudos ou agées em curso visando ampliar o financiamento dos servigos prestados pelas APAEs?

17. Resposta: O Ministério da Saude, por meio da Coordenagdo-Geral de Saude da Pessoa com Deficiéncia (CGSPD), ndo tem

medido esforgos para ampliar e qualificar a Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia (RCPD). Nesse sentido, tém sido realizadas,
anualmente, analises dos Planos de Agdo Estaduais com o objetivo de identificar demandas regionais e promover a expansdo ordenada da
rede, considerando os vazios assistenciais e as necessidades da populagado.

18. Além disso, a CGSPD tem conduzido discussGes técnicas voltadas ao aprimoramento da RCPD, incluindo a revisdo de diretrizes
relacionadas aos processos de habilitagdo e monitoramento dos servigos, independentemente da natureza juridica das institui¢des, com o
intuito de fortalecer a gestdo, garantir a equidade e ampliar o acesso as agGes de reabilitagdo no pais.

19. Destaca-se, ainda, o incentivo ao apoio interfederativo, com articulagdo direta junto aos gestores estaduais e municipais e
contato com instituigdes prestadoras, como as APAEs, para orientagdo técnica quanto a adesdo e habilitagdo dos servigos no ambito do SUS,
observando os critérios estabelecidos nas portarias e notas técnicas vigentes.

20. Adicionalmente, o Ministério da Saude disponibiliza mecanismos complementares de fomento por meio de programas como o
PRONAS/PCD — Programa Nacional de Apoio a Atengdo da Salde da Pessoa com Deficiéncia, que possibilita a captagdo de recursos via doagdes
incentivadas, visando apoiar projetos voltados a prestacdo de servigos de saude, capacitagdo de profissionais e aquisicdo de equipamentos,
fortalecendo, assim, a rede de atengdo a pessoa com deficiéncia em parceria com entidades privadas sem fins lucrativos.

Documento assinado eletronicamente por Tiene de Oliveira Carvalho, Coordenador(a) Setorial de Gestdo de Riscos e Integridade
substituto(a), em 11/07/2025, as 11:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13
de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

il
SeI o
assinatura
eletrdnica

i['-' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0048996211 e o cddigo CRC OFA1D775.

- .-.:E;-

Referéncia: Processo n? 25000.060643/2025-08 SEI n2 0048996211
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Gabinete
Coordenacdo Setorial de Gestdo de Riscos e Integridade

DESPACHO

SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 10 de julho de 2025.

ENCAMINHE-SE a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR/MS, para conhecimento e
providéncias, informando que estou de acordo com o contetido do Despacho 0048996211, elaborado pela Coordenagdo Setorial de Gestdo de
Riscos e Integridade (CORISC/SAES), em ratificagdo das informag&es apresentadas pelas dreas técnicas desta Secretaria.

MOZART SALES
Secretario de Atencgdo Especializada a Saude

ei' Documento assinado eletronicamente por Mozart Julio Tabosa Sales, Secretario(a) de Atengdo Especializada a Saude, em 15/07/2025, as
Sl |_J_vT_l| 18:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89,

assinatura
: da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

eletrdnica

E['-' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0048997370 e o cddigo CRC EC6240F4.

Referéncia: Processo n2 25000.060643/2025-08 SEI n2 0048997370
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Ministério da Saude
Secretaria-Executiva
Gabinete

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 15 de julho de 2025.

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1371/2025.

1. Ciente.

2. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 1371/2025 (0047424605), de autoria da Comissdo de Defesa das Pessoas com
Deficiéncia, por meio do qual requisita informagdes sobre os recursos financeiros federais repassados as APAEs (AssociagOes de Pais e Amigos
dos Excepcionais) no Brasil, nos ultimos 2 (dois) anos. Sdo apresentados os seguintes questionamentos:
1) Quais os repasses realizados as APAEs por meio do SUS, especificando os valores anuais, programas ou servigos financiados e critérios
utilizados para definigdo dos recursos?
2) Quais unidades da federagdo mais recebem recursos e por qué?

3) Existem estudos ou agbes em curso visando ampliar o financiamento dos servigos prestados pelas APAEs?

3. A Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Salde - FNS/SE/MS apresentou subsidio quanto ao item 1, por meio do Despacho
(0048693799). Desse modo, encaminham-se as informacgGes pertinentes a esta Secretaria-Executiva:

1) Quais os repasses realizados as APAEs por meio do SUS, especificando os valores anuais, programas ou servigos financiados e critérios
utilizados para definigdo dos recursos?

Resposta: O Fundo Nacional de Saude realiza repasses destinado as APES incorporado ao Teto Financeiro da Média e Alta Complexidade (MAC),
ndo sendo possivel realizar consulta individualizada para identificar quanto foi de fato pago as Associagdes, pois, cabe a gestdo local, responsavel
pela contratagdo da rede privada complementar, avaliar, de acordo com o instrumento contratual firmado, quando serd destinado mensalmente
as mesmas. Para consultar os repasses efetuados aos entes federados, referentes ao Teto MAC, os dados sdo disponibilizados no Portal do FNS,
https://portalfns.saude.gov.br/, em Painéis de Informagdes, no Painel "Repasses Fundo a Fundo". No que se refere aos repasses por meio de
Convénio ou Contrato de Repasse, em consulta ao Portal TransfereGov, disponibilizamos os dados relacionados a tais instrumentos no Anexo
(0048741128).

Quanto aos critérios utilizados para definigdo dos recursos repassados, informa-se que sdo definidos nos instrumentos contratuais firmados
entre as associagles e os entes federados.

4. A Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR/MS, em retorno.

ADRIANO MASSUDA
Secretario-Executivo

Documento assinado eletronicamente por Adriano Massuda, Secretario(a)-Executivo(a), em 17/07/2025, as 10:55, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de
Marco de 2017.
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= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
.E.[": acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0049073764 e o cddigo CRC B2EBEFBB.

Referéncia: Processo n2 25000.060643/2025-08 SEI n2 0049073764
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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